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Talouskriisissä pitää vahvistaa
lasten pärjäävyyttä ja
mielekästä arkea 

AAPO HIILAMO
HEIKKI HIILAMO

TALOUDELLINEN TAANTUMA LISÄÄ MIELENTERVEYSONGELMIA JO ENTUUDESTAAN HUONOMMASSA 
ASEMASSA OLEVIEN KESKUUDESSA JA HEIKENTÄÄ LASTEN HYVINVOINTIA 

1 2Taloudellisessa taantumassa on tärkeää 
panostaa lapsiperheille suunnattuihin 

integroituihin mielenterveys-, koulutus- ja 
sosiaalipalveluihin.

Perheiden tuen tulee vahvistaa
pärjäävyyttä ja arjen sujumista
paikalliset yhteisöt osallistaen.

KIRJALLISUUSKATSAUKSEN
SISÄLTÖ

Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö toteutti huh-
ti-toukokuussa 2020 systemaattisen kirjallisuuskat-
sauksen, jossa selvitettiin vuonna 2008 alkaneen 
globaalin talouskriisin vaikutusta lasten ja lapsiper-
heiden mielenterveysongelmiin, päihteiden käyttöön 
ja perheväkivaltaan. Katsauksessa syntetisoitiin 37 
tutkimuksen tulokset ja johtopäätökset. Suurin osa tut-

kimuksista käytti paikallista työttömyysastetta talous-
kriisin kokemisen mittarina. 

Kirjallisuuskatsaukseen otettiin mukaan tutkimuksia, 
joissa tarkasteltiin taloustaantuman vaikutuksia lapsi-
perheisiin ja/tai lapsiin (alle 18-vuotiaisiin) ja erityisesti 
taantuman heijastumista mielenterveysongelmiin, 
päihteiden käyttöön ja perheväkivaltaan. Systemaat-
tisen haun tuloksena tunnistettiin yhteensä 37 tarkoi-
tuksenmukaista määrällisiä menetelmiä käyttävää 
vertaisarvioitua tutkimusta, joiden laatu arvioitiin. 
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Kirjallisuuskatsauksesta on laadittu tieteellinen ar-
tikkeli, joka lähetetty arvioitavaksi kansainvälisessä 
tiedejulkaisussa politiikkasuosituksen julkaisuajankoh-
tana toukokuussa 2020. 

Nyt laaditun kirjallisuuskatsauksen rajoituksia olivat 
vähäinen tutkimusnäyttö Euroopasta sekä etenkin 
Pohjoismaista. Lisäksi harva tutkimus arvioi talous-
kriisin pitkän aikavälin vaikutuksia ja tämäntapaisille 
tutkimusasetelmille näyttäisi olevan suuri tarve myös 
tällä hetkellä COVID19-viruksen aiheuttaman talousti-
lanteen oloissa. 

Lisäksi kirjallisuuskatsauksessa kävi ilmi, että yksi-
lötason tietoaineistojen vähäisyys vaikeuttaa johto-
päätösten tekemistä perheväkivallasta. Lisäksi useat 
tutkimukset jättivät huomioimatta mahdolliset väliin 
tulevat yllättävät tekijät (esim. avioero), jotka voivat 
selittää sekä altistumisen taloustaantumalle että tut-
kitut vasteet.

Kirjallisuuskatsauksen johtopäätökset ovat suurelta 
osin yhdenmukaisia aikaisempien taloustaantuman 
terveysvaikutuksia käsittelevien kirjallisuuskatsausten 
kanssa. 

KIRJALLISUUSKATSAUKSEN PERUSTEELLA
TEHDYT JOHTOPÄÄTÖKSET 

• Vuoden 2008 talouskriisi heikensi selvästi las-
ten hyvinvointia, ennen muuta mielenterveyttä 
ja lisäsi lasten käyttäytymishäiriöitä. On kuiten-
kin todennäköistä, etteivät vanhempien kokemat 
taloudelliset menetykset yksin selitä talouskriisin 
vaikutuksia lasten mielenterveyteen, vaan kyse 
on monisyisemmästä ilmiöstä. Erityisesti huo-
no-osaiset perheet kärsivät taloustaantumassa.

• Näyttö päihteiden käytön yleisestä lisääntymises-
tä talouskriisin oloissa on epävarmaa. Yksittäiset 
tutkimukset kuitenkin viittaavat siihen, että päih-
deongelmat lisääntyivät taloudellisesti heikossa 
asemissa olevissa perheissä.

• Yksittäisten tutkimusten mukaan lapsiin kohdistu-
va väkivalta lisääntyi varsinkin Yhdysvalloissa teh-

tyjen tutkimusten perusteella. 
• Kaiken kaikkiaan on tehty melko vähän tutkimuksia 

siitä, miten talouskriisit vaikuttavat lasten ja per-
heiden hyvinvointiin. Tämä havainto koskee erityi-
sesti kriisien pitkittäisvaikutuksia. COVID19 -kriisin 
kohdalla olisin tähdellistä tutkia lähivuosina sitä, 
millaisia vaikutuksia keväällä 2020 alkaneella ta-
loustaantumalla on lapsiperheiden hyvinvointiin. 

POLITIIKKASUOSITUKSET

Kirjallisuuskatsauksen laatimishetkellä COVID-19 pan-
demiaa seuraavan taloustaantuman syvyys ja pituus 
ovat epäselviä. Varhaiset signaalit osoittavat kuiten-
kin, että työttömyys on kasvanut ainakin väliaikaisesti 
vuoden 2008 talouskriisin tasolle tai sen yli. 

Kirjallisuuskatsauksen johtopäätökset perustuvat 
pääosin tutkimuksiin, jossa työttömyysastetta käytet-
tiin pääaltistumisen muuttujana. Tämän perusteel-
la kirjallisuuskatsauksesta voidaan nostaa esiin kaksi 
tärkeää näkökohtaa, joita päättäjien ja päätösten toi-
meenpanijoiden tulisi ottaa huomioon.

1. Taloudellisessa taantumassa on tärkeää 
panostaa lapsiperheille suunnattuihin 
integroituihin mielenterveys-, koulutus- ja 
sosiaalipalveluihin 
• Lapsiperheiden kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin 

rakennuspalikat koostuvat turvallisesta elinym-
päristöstä ja perhepiiristä, harrastuksista, ystävis-
tä, isovanhemmista sekä arjen rutiineista. Nämä 
rakennuspalikat saattavat horjua taloudellisen 
taantuman aiheuttamassa epävarmuudessa. Jos 
työttömyys uhkaa lapsiperheitä, olisi tärkeä vah-
vistaa lasten arjessa muita pärjäävyyttä tukevia 
tekijöitä kuten harrastuksia, kaverisuhteita ja suju-
vaa arkea.

• Koulujen sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen tulisi 
yhdessä vahvistavaa hyvinvoinnin osatekijöitä ti-
lanteissa, joissa vanhemmat ja lähipiiri kohtaavat 
työttömyyttä ja taloudellisia ongelmia. Tämä ei 
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tarkoita vain taantuman oloissa tapahtuvaa pa-
nostusta lapsiperheiden palveluihin, vaan myös 
ennakoivaa mielenterveysongelmien ehkäisyä 
pärjäävyyttä vahvistamalla.

2. Perheiden tuen tulee vahvistaa pärjäävyyttä ja 
arjen sujumista paikalliset yhteisöt osallistaen.
• Terveys- ja sosiaalisektorin tulee jatkossa tunnis-

taa suurimman riskin ryhmät, koska taantumien 
vaikutukset voivat olla erilaisia eri väestöryhmissä. 
Näille riskiryhmille tulisi myös olla saatavilla edel-
lä sanotun mukaisesti räätälöityjä ja integroituja 
palveluita. Riskiryhmien tunnistaminen edellyttää 
entistä sujuvampaa yhteistyötä eri toimijoiden 
välillä: palveluiden integrointia, perheiden pärjää-
vyyttä ja arjen voimavaroja vahvistavaa työsken-
telyotetta, yhteiskehittämistä ja osallisuutta pal-
velujen kehittämiseen.

• Samassa yhteydessä on huolehdittava palvelujen 
käyttäjien osallistamisesta heille kohdennettu-

jen palvelujen suunnittelussa ja toimeenpanossa. 
Osallisuusnäkökulma on erityisen tärkeä lasten 
osalta, koska siihen palvelujen järjestäjiä ja tuot-
tajia velvoittavat muun muassa YK:n Lapsen oi-
keuksien yleissopimus ja YK:n Kestävän kehityksen 
tavoiteohjelma Agenda 2030.  Lapsilla on talousla-
man oloissakin myös perustuslakiin kirjattu oikeus 
vaikuttaa itseään koskeviin asioihin, esimerkiksi 
oikeus osallistua ja vaikuttaa yhteiskunnan ja eli-
nympäristönsä kehittämiseen. Julkisella vallalla 
on velvollisuus edistää lapsen mahdollisuuksia 
osallistua yhteiskunnalliseen toimintaan ja vaikut-
taa itseään koskevaan päätöksentekoon.
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